

H A R C M I S T R Z

MIESIĘCZNIK STARSZYNY HARCERSKIEJ
ORGAN NACZELNICTWA ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO

Rok 13. № 11

WARSZAWA

Listopad 1930 r.

UCHWAŁY V ZJAZDU STARSZEGO HARCERSTWA

nad jez. Kiełpińskim 25—31.VIII.1930.

I.

Zjazd witając z radością myśl ofensywy harcerskiej, pojętej jako wielki ruch harcerstwa celem objęcia szerokich mas młodzieży z jednoczesnym wzmocnieniem tętna życia harcerskiego i pogłębieniem jego nurtu, — zgłasza do prac z ofensywą związanych wszystkie starsze harcerki i starszych harcerzy.

Jednocześnie Zjazd wzywa wszystkie zrzeszenia do wypełnienia tego obowiązku i zwraca uwagę na wielkie możliwości, jakie otwierają się w związku z ofensywą przed każdym starszym harcerzem, każdym zrzeszeniem i całym Starszym Harcerstwem. Udział Starszego Harcerstwa w przygotowaniu ofensywy winien się przedewszystkiem przejawiać w pracach nad badaniem terenu, propagandzie harcerstwa wśród społeczeństwa i propagandzie idei ofensywy wewnątrz samego Harcerstwa, pracach organizacyjno-gospodarczych, akcji prasowej, wydawniczej i t.p.

Zjazd uważa za konieczny i istotny dział ofensywy — intensywniejszą realizację zasady utrzymania w Harcerstwie młodzieży starszej, dotychczas naogół wychodzącej z drużyn, i przejścia jej do szeregów Starszego Harcerstwa, w związku z czym Zjazd zwraca się do ogółu drużynowych z gorącym apelem, aby w swym programie wychowawczym ten punkt widzenia uwzględniali.

Zjazd wyraża nadzieję, że ideą ofensywy, rzucaną przez Szumiącego Dęba, na terenie Harcerstwa męskiego i przez nie już podjętą, zajmie się również Harcerstwo żeńskie, w ten sposób bowiem jedynie można będzie uzyskać pełnię tego ruchu, jakim ma być ofensywa.

II.

Zjazd po wysłuchaniu referatu dha J. Zawadzkiego, ujmującego zasady pracy Starszego Harcerstwa, nie mogąc, wobec dużego materiału jaki one przedstawiają, szczegółowo ich rozpatrzyć — przekazuje zgłoszone „zasady” Radzie Starszego Harcerstwa przy Głównych Kwaterach do szczegółowego rozważenia i przedstawienia swych wniosków na Komisji Starszego Harcerstwa najbliższego zwyczajnego Zjazdu Walnego Z. H. P., przyczem Rada winna zasięgnąć opinii poszczególnych środowisk, które również w swoim gronie mają obowiązek ustosunkować się do głoszonych postulatów.

Zjazd uznaje konieczność ustalenia i wprowadzenia w życie pewnych szczegółowych norm, określających bliżej zarówno typ starszego harcerza, jak i charakter zrzeszenia.

III.

Potwierdzając ustaloną już na poprzednich Zjazdach zasadę obowiązkowi pracy społecznej starszych harcerek, starszych harcerzy i poszczególnych zrzeszeń, Zjazd zwraca uwagę na konieczność silniejszego obudzenia w szeregach Starszego Harcerstwa ducha służby społecznej, przez wewnętrzną pracę zrzeszeń nad uspołecznieniem swych członków.

Jako najpilniejsze i najbardziej aktualne zadania nasze w dziedzinie służby społecznej, Zjazd uznaje:

1. Konieczność podjęcia szerszej akcji na terenie rzemieślniczym i robotniczym, zarówno z elementem, który już przeszedł przez drużyny harcerskie, jak i z elementem pozaharcerskim, przyczem w tym ostatnim przypadku Zjazd zaleca ostrożność w stosowaniu odrazu pełnych form życia harcerskiego, uważając często za skuteczniejszą metodę stopniowego i częściowego realizowania naszego programu wychowawczego.

W tej dziedzinie Zjazd podkreśla wysoką wartość pracy świetlicowej, w której starsze harcerki i starsi harcerze winni jaknajszerszy wzięć udział.

2. Jednocześnie z ofensywą na teren rzemieślniczo - robotniczy należy w dalszym ciągu prowadzić pracę na terenie akademickim nad uzyskaniem silniejszego wpływu na bieg życia akademickiego, w myśl postulatów ustalonych przez IV Zjazd w Sromowcach (1923 r.), a aktualnych jeszcze i dziś.

3. Jako wyraz prawdziwego uspołecznienia starszego harcerza, stojącego już u progu samodzielnego życia zawodowego, lub już je prowadzącego, Zjazd uznaje konieczność społecznego traktowania swego zawodu i podkreśla potrzebę przygotowania starszego harcerstwa w tej dziedzinie przez poznanie warunków i terenu swej pracy zawodowej również i ze strony społecznej.

IV.

Zjazd uznaje, że życie środowiska starszoharcerskiego, obejmującego zrzeszenia zarówno żeńskie, jak i męskie oraz grono starszyny harcerskiej, biec winno następującym trybem:

1. Pomiędzy poszczególnymi zrzeszeniami środowiska winna istnieć łączność celem wzajemnej pomocy w pracy, wytworzenia własnej silnej opinii harcerskiej, organizowania takich przedsięwzięć wspólnych, których poszczególne zrzeszenia same przeprowadzić nie mogą.

2. Organem tej łączności winna być zgodnie z Ogóln. Regul. Wewn. Rozdz. St. H. Rada Starszych Harcerzy, składająca się z przedstawicieli zrzeszeń męskich (analogicznie Rada Starszych Har-

Podróże angielskich skautów osiągnęły w roku 1929 liczby rekordowe. Nie mniej niż 475 rozmaitych grup odwiedziło inne kraje, w ogólnej liczbie 9000 skautów, było w 13 krajach.

Pomnik Dżembori ma być wystawiony w Arrowe Park.

Sjamscy skauci organizują w styczniu 1931 roku swój drugi Złot, który będzie połączony z wystawą prac skautowych. Organizacja Sjamska liczy około 50.000 skautów.

Różne wiadomości.

Obozownictwo poza skautingiem. W Ameryce „oko ogląda niejednokrotnie namioty w uroczych zakątkach; nad jeziorami, w gąszczu leśnym, na wysepkach. Na upartego, w niejednym z takich obozów ujrzanoby wieczorem w pośrodku proste ognisko. To Yankee używa czasów na łonie przyrody! A obozy takie bywają różnej wielkości i różnego celu. Niekiedy szkoła na parę tygodni wynosi się pod gołe niebo studiować naturę. Np. „wolna akademja“ w Rochester ucieka do kniei na ośm tygodni, połowę tego czasu obozują chłopcy, drugie pół dziewczęta... Obozy są najrozmaitsze, są obozy sportsmenów, są obozy religijne, coś w rodzaju tygodniowych i dłuższych meeting'ów (zebrań) ekstazy duchowej... tysiąc osób i więcej wynosi się do gajów tonąc w zachwyce mistyczo - religijnym, studiując treść kazań, śpiewając hymny pokutne, wywołują w sobie dreszcz skruchy. Niekiedy taki revival (odżycie — dosłownie), liczy do dziesięciu tysięcy uczestników“ (K. Żywicki, Nad jeziorem Chautauqua, Ateneum, 1894, t. IV, str. 559; Obozy - uniwersytety, Gazeta Polska, Nr. 268, 23 lutego 1893, cyt. podł. W. Wolerta, Kultura i Demokracja, str. 130). (S.)

Inauguracja kursów wakacyjnych w fińskim uniwersytecie ludowym w Helsingforsie jest świętem młodzieży. Odbywa się w tym dniu coś w rodzaju „braterstwa broni“, jeżeli można użyć tej przenośni... polega ono na zamianie barw i oznak akademickich. Studenci oddają wówczas robotnikom i właścicielom swoje czapki i szarfy korporacyjne, sami zaś nakładają ich kapelusze i tak parami chodzą po mieście. Zwyczaj ten, który się przyjął i utrwalił w ostatnich dopiero latach kilkunastu przed wojną, ma znaczenie głębsze, pedagogiczne. Oto słuchacze uniwersytetu ludowego nabierają pod wpływem barw noszonych ambicji „studenckich“, pilnie uczęszczając na wykłady, pracując wytrwale i zachowując się na mieście przystojnie, jak na prawdziwych studentów przystało. (W. Wolert, Kultura i Demokracja, str. 284).

Radę do spraw kolonii letnich powołał p. Minister Pracy i Opieki Społecznej. Ma ona za zadanie skoordynowanie prac rządu, organów samorządowych i społeczeństwa w dziedzinie zapewnienia i dzieciom i młodzieży możliwości korzystania z kolonii letnich i półkolonii.

Rada składa się z 8 członków, a mianowicie przedstawiciele: Ministra Pracy i Opieki Społecznej, Min. Spraw Wewnętrznych, Min. Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, Związku Miast Polskich, Biura Zjazdu Samorządu Ziemińskiego, Ogólno - państwowego Związku Kas Chorych oraz 2 przedstawiciele Związków organizujących kolonie letnie. Przy województwach zostały stworzone w tym samym celu Komisje do spraw kolonii letnich.

Likwidacja „Plasta“. Ajencja „Press“ pod datą 29.IX. r. b. doniosła ze Lwowa: „Policja polityczna przeprowadziła kilkadziesiąt rewizyj wśród członków ukraińskiej organizacji

harcerskiej „Plast“; i uzyskała materiały sensacyjnej treści. Starostowie w myśl otrzymanych instrukcyj z urzędu wojewódzkiego wydali zakaz dalszego rozwijania działalności „Plasta“ i z dniem dzisiejszym należy uważać stowarzyszenie to za zlikwidowane. Podkreślono, że przynależność do tego stowarzyszenia będzie karana z całą surowością prawa, jako działalność organizacji nielegalnej.

„Na terenie Małopolski Wschodniej organizacja „Plasta“ była dwójakiego typu: legalny, przy poszczególnych zakładach ruskich na podstawie zezwolenia kuratora i nielegalny, tworzony wbrew statutowi przez ukraińskie towarzystwo opieki nad młodzieżą, które również w sposób nielegalny stworzyło we Lwowie centralę, pod nazwą „Werchowna Komenda Plasta“.

„Należy dodać, że „Plast“ nie pozostawał w żadnym stosunku do Związku Harcerstwa Polskiego, starając się na każdym kroku podkreślać swoją odrębność narodową. Na terenie międzynarodowym skautingu spowodowało to szereg nieprzyjemnych dla „Plasta“ incydentów. Na ostatni zjazd harcerstwa międzynarodowego w Anglii „Plast“ nie został zaproszony, a na energiczne starania odpowiedziano w Londynie że międzynarodowy związek harcerski uznaje tylko związki harcerstwa państwowego, w ramach których winny pomieścić się sekcje narodowościowe“.

Tyle dosłownie z komunikatu „Press“. Referat Głównej Kwatery do spraw organizacji mniejszościowych przygotowuje artykuł wyjaśniający stanowisko G. K. w tej sprawie.

(S.)
Przyczyny bankructw. Profesor Douglas ze Szkoły Prawa w Yale, podaje następujące przyczyny bankructw: 1) Zaniedbanie należytego prowadzenia ksiąg rachunkowych. 2) Opieszałość w zastosowaniu się do faktów stwierdzonych przez buchalterję. 3) Tracenie funduszy przedsiębiorstwa na spekulacje lub rozrzutne życie. 4) Udzielanie za wiele kredytu. 5) Korzystanie ze zbyt wielkiego kredytu. 6) Błędy w ocenianiu sytuacji. Dr. Douglas stwierdza, że 90% bankrutujących interesów nieprowadziło rachunków należycie, tak, że brak księgowości można uważać za przeważającą przyczynę niepowodzeń.

Udręczony człowiek.

Dokucza mu reumatyzm, a w domu niema tabletek Aspiriny. Jeśli jest rozsądny, pomyśli o tem, aby nabyć natychmiast w aptece oryginalnych tabletek Aspiriny, które uśmierzają bóle.



Istnieje tylko jedna

ASPIRINA 

Każde opakowanie i każda oryginalnej Aspiriny opatrzone są znakiem BAYER.

ZAPRENUMERUJ „HARCERZA“ Konto P.K.O. 22-806.

Prenumerata kwart. zł. 3.50 wraz z przes. poczt. Cena numeru zł. 1.40. Konto P.K.O. Nr. 10020.

Rękopisy bez podpisu i adresu autora nie będą przez Redakcję uwzględniane.—Rękopisów nadesłanych Redakcja nie zwraca.

Wydawca: Naczelnictwo Z. H. P. w osobie Stanisława SEDLACZKA, Warszawa, Zielna 35 m. 9. Telefon 701-20.
Redaktor: Stanisław SEDLACZEK.

Administracja: Zielna 35 m. 9. Tel. 701-20, od godz. 10 do 12. Konto P. K. O. 70.020.

Druk. „LECH“, Warszawa, Koszykowa 33.

NACZELNICTWO ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO WIADOMOŚCI URZĘDOWE

Rok 8 (XII) Nr. 11.

W A R S Z A W A

Listopad 1930 r.

ROZKAZ NACZELNICTWA Z.H.P. L. 12 z dnia 27 września 1930. r.

XI ZJAZD WALNY.

I. Termin Zjazdu. Zjazd Walny odbędzie się w czasie Świąt Bożego Narodzenia, między 30 grudnia 1930., a 5 stycznia 1931 r. Ostateczny termin zostanie dodatkowo ogłoszony.

II. Porządek Zjazdu:

Pierwszy dzień: — godz. 9. — Msza Św.

Godz. 10. — Otwarcie Zjazdu Walnego w I terminie.

Godz. 11. — Otwarcie Zjazdu Walnego w II terminie bez względu na ilość obecnych.

Godz. 11 — 12. Zagajenie. Wybór Prezydium, przemówienia powitalne.

Godz. 12 — 14. — Referat dra T. Strumiły p. t. „Ofenzywa Harcerstwa“. Odczytanie protokołu X Nadzwyczajnego Zjazdu Walnego. Odczytanie wniosków i odesłanie do Komisji. Wybór Komisji Głównej (15 członków) i in.

14 — 16. — Przerwa obiadowa.

Godz. 16 — 19. Sprawozdania N. R. H., Komisji Rewizyjnej, Naczeln., Honorowego Sądu Harc. i dyskusja nad nimi.

Godz. 19 — 22. Prace Komisji.

Drugi dzień — godz. 9 — 12. Prace Komisji.

Godz. 12 — 14. Przerwa obiadowa.

Godz. 14 — 20. Zebranie plenarne. Wybór członków Naczelnej Rady na miejsce ustępujących, sprawozdania i wnioski Komisji, (głosowanie), Zamknięcie Zjazdu.

III. Komisje: 1) Główna, 2) Skarbowa, 3) Drużyn żeńskich, 4) Drużyn męskich, 5) Starszego Harcerstwa, 6) Kapełanów, 7) Kół Przyjaciół Harc.

IV. Terminy przedjazdowe. — N. zwraca uwagę na terminy ustalone w związku ze Zjazdem Walnym.

1.XII.1930 r. — ostatni dzień składania wniosków (także wolne wnioski w tym dniu winny znaleźć się w biurze Naczelnictwa. W myśl uchwały III Zjazdu Walnego (Rozkazy i Okólniki N. Z. H. P., nr. 1922, nr. 13), wnioski w sprawie Statutu nie mogą być traktowane, jako nagłe.

20.III.1930 r., — upłynął ostateczny termin rejestracji Zrzeszeń Starszego Harcerstwa, oraz K. P. H. i ostateczny termin wpłacania należności od zrzeszeń St. H. i Kół P. H.

15.XI.1930 r., do godz. 15-ej ostateczny termin wpłacania opłat członkowskich za trzy kwartały 1930 r. Wpłacać należy osobiście lub na konto P. K. O. 1550, z zaznaczeniem na odcinku, kto, (adres) i z jakiego tytułu wpłaca.

V. Uprawnienia. W myśl Statutu i Og. Reg. Wewn. (Reg. Zjazdu Walnego „Rocznik Harc.“ str. 78), prawo decydującego głosu na XI Zjeździe Walnym przysługuje:

a) Z urzędu wszystkim członkom Komisji Rewizyjnej Z. H. P., Naczelnego Honorowego Sądu Harc., Naczelniej Rady Harc., członkom czynnym Głównych Kwater, Komendantom Chorągwi, Przewodniczącym Oddziałów, i ich zastępcom (ewent. 2 delegatom Z. O.). Delegaci winni mieć zaświadczenie Z. O. o delegacji;

b) Delegatom członków czynnych: w myśl par. 18 Statutu Z. H. P., który brzmi: — „gdy liczba członków czynnych przekroczy 300 będą brać udział w Zjeździe delegaci członków czynnych w ilości 1 na 3“, oraz zgodnie z Og. Reg. Wewn. (Reg. Zjazdów Walnych), N. ustala następujący sposób wybierania delegatów członków czynnych: haremistrzów, harcymistrzów Rzeczypospolitej, działaczy harcerskich na Zjazd Walny.

1) G. K. na podstawie statystyki ostatniej określają liczbę delegatów, o czym N. do dnia 25 listopada 1930 r. zawiadamia Z. O. i Kom. Chor. Komendy Chorągwi po porozumieniu zwołują w czasie Zjazdu Oddziału lub oddzielnie specjalne zebranie członków czynnych wspólnie druhen i druhow i zarządzają wybory delegatów.

2) Czynnie i biernie prawo wyborcze mają na tych zebraniach członkowie czynni zarejestrowani na rok 1930, jako czynnie pracujący lub urlopowani ni dłużej, niż trzy miesiące, o ile uregulowali składkę za rok 1929 i przynajmniej za trzy kwartały 1930 r.

3) Wybory mogą być jawne, lub na żądanie tajne.

4) Celem umożliwienia odzwierciedlenia różnych prądów harc., każdy głosuje na 2/3 ilości kandydatów, (np. przy 15

kandydatach, każdy głosujący wypisuje 10 nazwisk). Dokładne liczby, ilu kandydatów każdy głosujący wypisuje — ustali wspomniane pod p. 1 zarządzenie G. K. Wybrane są te osoby, które kolejno otrzymały największą ilość głosów.

5) Każdy delegat winien posiadać zaświadczenie z wyboru, podpisane przez przewodniczącego i sekretarza zebrania wyborczego.

6) Odpisy protokołów zebrań wyborczych przesyła przewodniczący zebrania Naczelnictwu do dnia 15 grudnia r. b. Protokół winien zawierać spis uczestniczących w zebraniu członków czynnych, z wskazaniem daty i liczby kwitu, opłaconej składki (jeżeli opłacono przez P. K. O. wystarczy data) i potwierdzenie przez Kom. Ch. że istotnie dany druh (druha) zgłosił się do pracy w r. 1930 i obowiązki wykonywał.

c) Delegatom Kół i drużyn st. harc. przyjętych formalnie do Z.H.P., zarejestrowanych na rok 1930, po przedstawieniu kwitu na wpłacenie 10% od dochodów za rok 1929 do kasy Z. O. Koła i drużyny st. harc.—wybierają jednego delegata na 25 pełnoletnich członków zwyczajnych, nie mających praw członków czynnych Z.H.P. Koła i drużyny st. harc. liczące mniejszą ilość członków, lecz nie mniej, niż 10 wysyłają jednego delegata. W głosowaniu przy wyborze delegatów biorą udział pełnoletni członkowie uprawnieni, nie zalegający ze składkami dłużej, niż jeden kwartał. Członkowie nadzwyczajni Kół i drużyn st. h. nie mogą brać udziału w wyborze delegata. Delegaci są obowiązani przedstawić w biurze Zjazdu dokumenty stwierdzające delegowanie.

d) Delegatom K. P. H. zarejestrowanym w okresie sprawozdawczym, przyczem N. wyjaśnia: 1) prawo wysyłania delegatów na Zjazd Walny Z. H. P. przysługuje Kołom zarejestrowanym w N. Z. H. P. w roku sprawozdawczym. Za zarejestrowane, uważa się Koła umieszczone w wykazie odpowiedniego Z. O., przesłanym w terminie do dnia 20 marca Naczelnictwu z drugim egz. sprawozdania Koła, dowodem wpłacenia na rzecz Naczelnictwa, opłaty rejestracyjnej w sumie zł. 10.—, od każdego 50 członków na rok 1930 i ewentualnie zaleganych opłat za rok poprzedni;

2) Z. H. P. wybiera delegatów ze swego grona na ogólnym zebraniu członków Koła, uprawnionych do głosowania t. j. nie zalegających ze składkami dłużej, niż jeden kwartał. Koła Przyjaciół H. o ile liczą przynajmniej 25 członków wysyłają jednego delegata; Koła Przyjaciół Harc. o liczbie ponad 100, o ile opiekują się więcej, niż jedną drużyną wysyłają 2-ch delegatów. Zaleca się, by delegatami Koła byli przede wszystkim członkowie Zarządu, lub członkowie z pracą Koła obeznani. Ogólne zebranie Koła może przelać prawo wyboru delegata na zwój Zarząd.

3) Byli członkowie czynni i byli podharemistrzowie mogą być delegatami K. P. H., o ile w roku sprawozdawczym zostali członkami współdziałającymi Koła i pracują w Kole za zgodą Naczelniczki względnie Naczelnika G. K.

4) Delegat K. P. H. nie może mieć 2 lub więcej mandatów i ma tylko jeden głos.

5) Dokumentem, upoważniającym delegata Koła do wzięcia udziału w Zjeździe Walnym jest:

a) legitymacja wystawiona przez Zarząd Koła i stwierdzająca, iż delegat został wybrany zgodnie z niniejszą instrukcją, wzgl. przez zebranie plenarne Koła lub paru Kół danej miejscowości, o ile poszczególne liczą one mniej, niż 25 członków.

b) uwierzytelniony przez Z. O. odpis protokołu zebrania Koła lub paru Kół, liczących mniej, niż 25 członków. Protokół ten winien zawierać ilość członków, uprawnionych do wyboru delegata, względnie upoważnienie dla Zarządu Koła do wyboru delegata. W tym ostatnim wypadku wraz z legitymacją powinien być załączony odpis protokołu, a powołującego delegata na Zjazd Walny.

VI. O miejscu Zjazdu N. poda wiadomość po odnośnej uchwale Naczelnej Rady.

VII. Z. O. ogłoszą przed 25 listopada w jednym z pism miejscowych miejsce, termin i porządek dzienny Zjazdu Walnego.

(—) Eugenjusz Ryszkowski. (—) Władysław Sołtan.
Za sekretarza Generalnego Z.H.P. Przewodniczący Z.H.P.



Kronika.

STATUT AKCJI KATOLICKIEJ W POLSCE, przyjęła Komisja Biskupia.

Organizacja A. K. polega na organizacji zrzeseń a nie jednostek, osób. „Zadaniem A. K. jest zespolenie, organizowanie i wyrabianie zrzeseń katolickich” „dla celów apostołstwa czyli dla pogłębiania i szerzenia, wprowadzania w czyn i obrony zasad katolickich w życiu jednostki, rodziny i społeczeństwa, zgodnie z nauką Kościoła Katolickiego i wskazaniem Stolicy Św.”. „A. K. w Polsce pozostaje w zależności od Episkopatu”, „stoi poza i ponad partiami politycznymi”. Statut obejmuje wszystkie obrządki religii katolickiej. A. K. kieruje „Komisją Episkopatu dla spraw A. K.”, która zatwierdza regulamin Naczelnego Instytutu Akcji Katolickiej, mianuje na trzy lata prezesa N. I. A. K. oraz Naczelnego Asystenta Kościelnego, z prawem weta, a zadaniem czuwania nad tem, „by działalność N. I. A. K. była zgodna z duchem Kościoła i ze zleceniami Komisji Episkopatu”. Zadania N. I. A. K.: a) badanie potrzeb życia katolickiego, b) studjum teorii i praktyki A. K. oraz krzewienie jej ducha i zrozumienia, c) budzenie inicjatywy katolickiej i wyrabianie poglądu katolickiego na zagadnienia wchodzące w zakres A. K., d) szkolenie do katolickiego życia organizacyjnego i do apostołstwa katolickiego przez kursy, zjazdy, manifestacje i t. p., e) udzielanie fachowej porady i pomocy w organizowaniu A. K. i stowarzyszeń katolickich, f) popieranie katolickiego ruchu wydawniczego i propagandy wydawnictw z dziedziny A. K., g) wydawanie miesięcznego pisma dla spraw A. K. oraz książek, broszur i ulotek. Organem N. I. A. K., jest Naczelna Rada Akcji Katolickiej.

Centralę djecezjalną A. K. stanowi Djecezjalny Instytut A. K. któremu N. I. A. K. komunikuje swoje wnioski, inicjatywy, spostrzeżenia i publikacje. Zadania D. I. A. K.: a) tworzyć A. K. powołując do niej zrzeseńca niepolityczne a przez Ordynariusza uznane za katolickie, b) rozbudowywać A. K. w djecezji i kierować nią, c) pomagać w organizowaniu stowarzyszeń katolickich, d) krzewić ducha apostołskiego w zrzeszonych w A. K. organizacjach i koordynować ich działalność, e) badać potrzeby sprawy katolickiej i zadania A. K. w djecezji, f) badać sposoby skutecznego realizowania inicjatywy i wniosków N. I. A. K. Istnieje Rada Djecezjalna A. K.

Prezesa Parafjalnej Akcji Katolickiej zatwierdza D. I. A. K. na wniosek proboszcza. Asystentem kościelnym jest proboszcz.

P. A. K. a) spełnia zadania zleczone przez D. I. A. K., b) popiera rozwój organizacji katolickich na swym terenie, c) budzi ducha katolickiego i świadomość obowiązku współpracy laików z hierarchią kościelną dla Królestwa Chrystusowego, d) wyrabia opinię katolicką, e) szerzy wydawnictwa z dziedziny A. K.

Stowarzyszenia wchodzące do A. K. zachowują swą autonomię, działają na zasadzie swych statutów, pod kierunkiem swych władz. Muszą jednak posiadać organizację djecezjalną, inaczej nie będą miały swego przedstawiciela w Radzie Djecezjalnej. Statut stowarzyszenia, które pragnie wejść do A. K. musi być zatwierdzony przez władzę kościelną. „Zrzeszone w A. K. organizacje są obowiązane wychowywać swych członków do apostołstwa świeckiego, wypełniać zleczone im przez A. K. prace i zadania w zakresie tego apostołstwa i brać udział w pracach i manifestacjach katolickich, zatwierdzonych przez A. K.”. Ta praca apostołska, jako cel stowarzyszenia, jest warunkiem od którego zależy przyjęcie stowarzyszenia do A. K. („Prąd”, 1930, październik).

Nowe metody werbowania członków zastosowało t. zw. „Harcerstwo” Robotnicze im. Marszałka Piłsudskiego, w odezwie czytamy: „...Postaramy się o to, aby wszyscy otrzymali mundry, by biedniejsi dostali obiady. Wszyscy będą ubezpieczeni od wypadku”.

Podróże naukowe. Hare mistrz Rp. prof. dr. E. Piasecki odbywa jako delegat Państwowego Urzędu W. F. i P. W. podróż naukową do Węgier, Jugosławji i Rumunii, a hare mistrz dr. Stojanowski do Niemiec i Czechosłowacji.

Kącik harcerzy - bibliofilów
(notatki o harcerskich wydawnictwach poszukiwanych i zaoferowanych dajemy bezpłatnie).

Poszukiwane.

„Skaut” warszawski, Tom. I, zeszyt 12.
„Czuj Duch” poznański, Rok 1926, zeszyt 3, i od 6 włącznie wszystkie jakie później wyszły.

Zaoferowane.

„Skaut” lwowski, tom VII (rok 1919) komplet 20,—
„Ognisko” warszawskie, t. I (1922), t. II (1923), komplet wszystkich co wyszło, 25,—
„Harc mistrz” i „Wiad. Urzęd.”, tom VII, 1924. 20.—
„Harc mistrz” 1922 tom V, 1922; tom VI 1923 po 20 zł.

OD WYDAWNICTWA.

Usilnie prosimy:

wpłacać prenumeratę tylko bezpośrednio na konto P. K. O. 10020;
reklamować natychmiast w razie nieotrzymania numeru w ciągu pierwszego tygodnia miesiąca („Harc mistrz” wychodzi około 25 i na 1-go powinien być u prenumeratorów);
pisząc do redakcji czy administracji podpisywać się czytelnie i podawać dokładny adres;
przy reklamacjach podawać dokładnie sumę wpłaconą i datę wpłacenia oraz w jaki sposób wpłacono (najlepiej wpłacać na P. K. O. 10020);
nie opóźniać się w opłacaniu prenumeraty; wobec ryczałtowego wysyłania numerów wywołuje to trudności techniczne, stratę czasu i kosztą na korespondencje.

Dział Wydawnictw Naczelnictwa Związku Harcerstwa Polskiego.

poleca Książki i broszury:

BIBLIOTEKA GŁÓWNEJ KWATERY HARCERZY

- | | |
|--|------|
| 1. Gen. R. Baden - Powell, „Wskazówki dla skautmistrzów, podręcznik dla drużynowych, w przekł. i z przypisami St. Sedlaczka | 4.00 |
| 2. Letnie obozy i Kolonie Harcerskie, instrukcja obowiązująca w opracowaniu Tadeusza Maresza | 1.80 |
| Serja B. — 1. St. Sedlaczek, Harcerstwo w szkole, Serja B. — 2. Przrzeczenie i Prawo Harcerskie, tekst obowiązujący harcerzy; tekst obow. harcerki | 0.30 |
| | 0.20 |

Inne wydawnictwa:

- | | |
|--|------|
| Zbiór przepisów obowiązujących w Związku Harcerstwa Polskiego (Rocznik Harcerski r. 1928) | 4.00 |
| Organizacja Harcerstwa — Sedlaczkowie zeszyt 1 (prezstarzale) | 0.20 |
| Org. Harcerstwa — zesz. 2—3 (Zbiór uchwał o ideologii Harcerskiej) | 0.90 |
| Wskazówki higieniczne do wyciecz. Wyprawa obozowa | 0.30 |
| Jak pracować w Starszem Harcerstwie | 1.00 |
| Praca Kół Przyjaciół Harcerstwa — St. D. Czajkowska | 0.50 |
| Podstawy etyczne skautingu (ideologia sk. angielskiego) | 0.75 |
| Kształcenie Starszyny, St. Sedlaczek | 0.75 |
| Józefa Joteyko, przez St. Sedlaczka | 0.30 |
| Poznaj przyrodę, gawędy St. Gibessa | 1.00 |
| Kurjerki, powieść, J. Michalski | 1.50 |
| Bibliografia harcerska, St. Sedlaczek (wskazówki, gdzie znaleźć materiały do ćwiczeń i gawęd) | 0.70 |
| Harcerstwo w obozach, obficie ilustrowane, na podarki „Harcerz”, miesięcznik młodzieży, konto P.K.O. 22-806: | 2.50 |
| rocznie | 8.00 |
| Sprawozdanie Naczelnej Rady Harcerskiej za lata: 1926, 1927, 1928, po | 0.50 |

Broszury propagandowe:

- | | |
|--|------|
| W Polsce będzie lepiej — St. Sedlaczek | 0.10 |
| Znaczenie zagadnienia alkoholizmu, Dr. A. Wroczyński | 0.20 |
| Harcerstwo przeciw alkoholowi | 0.20 |
| Zadania Harcerstwa, Sedlaczek | 0.20 |
| Idea ochrony przyrody a Harcerstwo, Opacki | 0.20 |
| Skaut Słowiański Nr. 1, Nr. 2, po | 0.50 |
| Pocztówka z św. Jerym | 0.20 |

Ceny rozumieją się bez przesyłki pocztowej, przy większych zamówieniach opust.

Dostarcza: Administracja „Harc mistrza”,
WARSZAWA, ul. Zielna 35, m. 9. Konto P. K. O. 10020

Wydawca: Naczelnictwo Z. H. P. w osobie Stanisława SEDLACZKA, Warszawa, Zielna 35 m. 9. Telefon 701-20.

Redaktor: Stanisław SEDLACZEK.

Administracja: Zielna 35 m. 9; tel. 701-20, od 10 do 12. Konto P. K. O. 10020.

Druk „LECH”, Warszawa, Koszy kowa 33